
Приказ Министра обороны РФ
от 07.12.2022 N 747

"Об определении условий зачета службы в должностях,
выполнение обязанностей по которым связано с

непосредственной эксплуатацией ядерных боеприпасов и
работой в специальных сооружениях с источниками

ионизирующих излучений, военнослужащим в выслугу лет для
назначения пенсий на льготных условиях"

 
В соответствии с абзацем тридцать девятым подпункта "г" пункта 3 постановления Совета

Министров  -  Правительства  Российской Федерации от  22  сентября 1993 г.  N 941 "О порядке
исчисления  выслуги  лет,  назначения  и  выплаты  пенсий,  компенсаций  и  пособий  лицам,
проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих
сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо
службу  в  органах  внутренних  дел,  федеральной  противопожарной  службе  Государственной
противопожарной  службы,  учреждениях  и  органах  уголовно-исполнительной  системы,  органах
принудительного исполнения Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской
Федерации, и их семьям в Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства
Российской Федерации, 1993, N 40, ст. 3753; Собрание законодательства Российской Федерации,
2021,  N  21,  ст.  N  3599)  в  целях  определения  условий  зачета  службы  военнослужащим  в
должностях,  выполнение обязанностей по которым связано с  непосредственной эксплуатацией
ядерных  боеприпасов  и  работой  в  специальных  сооружениях  с  источниками  ионизирующих
излучений, в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях приказываю:

Определить  условия  зачета  службы в  должностях,  выполнение  обязанностей  по  которым
связано  с  непосредственной  эксплуатацией  ядерных  боеприпасов  и  работой  в  специальных
сооружениях  с  источниками  ионизирующих  излучений,  военнослужащим  в  выслугу  лет  для
назначения пенсий на льготных условиях (приложение к настоящему приказу).

 
Министр обороны

Российской Федерации
генерал армии

С.ШОЙГУ
 
 
 
 
 

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 7 декабря 2022 г. N 747

 
 

УСЛОВИЯ
ЗАЧЕТА СЛУЖБЫ В ДОЛЖНОСТЯХ, ВЫПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ
ПО КОТОРЫМ СВЯЗАНО С НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ

ЯДЕРНЫХ БОЕПРИПАСОВ И РАБОТОЙ В СПЕЦИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЯХ
С ИСТОЧНИКАМИ ИОНИЗИРУЮЩИХ ИЗЛУЧЕНИЙ, ВОЕННОСЛУЖАЩИМ



В ВЫСЛУГУ ЛЕТ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИЙ
НА ЛЬГОТНЫХ УСЛОВИЯХ

 
1.  Зачету  на  льготных  условиях  подлежит  служба  в  подразделениях  и  на  воинских

должностях,  определяемых  Перечнем  <*>,  при  условии  наличия  в  воинских  частях  штатных
(находящихся в производстве) ядерных боеприпасов.

--------------------------------

<*> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 17 ноября 2021 г. N 0030
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 2021 г.,
регистрационный N 66496).

 
Получение  первого  штатного  ядерного  боеприпаса  (начало  производства)  и  отправка

последнего  штатного  ядерного  боеприпаса  (окончание  производства)  объявляется  приказом
соответствующего  командира  (начальника)  о  начале  (прекращении)  работ  с  ядерными
боеприпасами в воинской части (военном представительстве Министерства обороны Российской
Федерации).

2. Исчисление выслуги лет для назначения пенсии на льготных условиях осуществляется со
дня вступления военнослужащего в исполнение обязанностей по штатной должности по день сдачи
дел и должности. Срок начала (окончания) исчисления выслуги лет для назначения пенсии на
льготных условиях и перерыва в работе по эксплуатации ядерных боеприпасов и в специальных
сооружениях с источниками ионизирующих излучений объявляется приказом соответствующего
командира (начальника), выписка из которого приобщается к личному делу военнослужащего.

3. Не засчитываются в выслугу лет для назначения пенсии на льготных условиях перерывы в
работе  по  эксплуатации  ядерных  боеприпасов  и  в  специальных  сооружениях  с  источниками
ионизирующих излучений в случаях:

отстранения от работ по эксплуатации ядерных боеприпасов <*>;

--------------------------------

<*> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 15 октября 2019 г. N 068
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 декабря 2019 г.,
регистрационный N 56889) (с изменениями, внесенными приказами Министра обороны
Российской Федерации от 18 марта 2020 г. N 139дсп (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 20 апреля 2020 г., регистрационный N 58143), от 21
марта 2022 г. N 010 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
22 апреля 2022 г., регистрационный N 68297).

 
временного отстранения от исполнения должностных обязанностей (от воинской должности);

временного  убытия  из  воинской  части  в  служебную  командировку  (поездку  <**>),  не
связанную с работой по эксплуатации ядерных боеприпасов, на срок более 2 месяцев, не считая
времени нахождения в пути к месту командировки (поездки) и обратно;

--------------------------------

<**>  Пункт  142  Порядка  обеспечения  денежным  довольствием  военнослужащих
Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей
отдельных выплат, определенного приказом Министра обороны Российской Федерации
от 6 декабря 2019 г. N 727 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 15 января 2020 г., регистрационный N 57168) (с изменениями, внесенными
приказами Министра обороны Российской Федерации от 8 сентября 2020 г. N 425



(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 октября 2020 г.,
регистрационный  N  60335),  от  22  апреля  2021  г.  N  226  (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 27 мая 2021 г., регистрационный N
63648).

 
направления на профессиональную переподготовку по одной из гражданских специальностей

по очной форме обучения.


